Protocolo 1.840/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  24/11/2025 às 11:10:21

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 1081/2025 – SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos
a Indicação nº 694/2025, de autoria do ilustre vereador, Pacheco Cabeleireiro (PP), com inclusão verbal dos
vereadores Engenheiro Wesley Lopes (UB), Elis Enfermeira (PL), Professor Domingos (PSB), Pastor Júnior (PL),
Marcos Ribeiro (PSD) e Clovis Salvador (PP), em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 2.191/2025-GP/PMC  e
anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

DESP_6_SMS.pdf

Oficio_n_2_191_2025_GP.pdf

1Doc:          1/6

Protocolo 24.127/2025
Código: 238.317.607.064.249.744
De: Claudio Henrique Donatoni Setor: SMS - Secretaria Municipal de Saúde
Despacho: 6- 24.127/2025
Para: GAB - Gabinete da Prefeita
Assunto: Indicação

Cáceres/MT, 19 de Novembro de 2025

Para:

Cáceres/MT, . . /

Prezada Prefeita,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente para manifestar-me acerca da demanda
encaminhada por meio do Ofício nº 1081/2025 – SL/CMC, referente à Indicação nº 694/2025, de autoria
do nobre Edil Pacheco Cabeleireiro – PP, com inclusão verbal dos vereadores Engenheiro Wesley Lopes –
UB, Elis Enfermeira – PL, Professor Domingos – PSB, Pastor Júnior – PL, Marcos Ribeiro – PSD e Clovis
Salvador – PP, por meio da qual se propõe a inclusão do medicamento Mounjaro (tirzepatida) na lista de
fornecimento gratuito pela rede pública municipal de saúde, destinado a usuários com diabetes tipo 2,
cardiopatias e hipertensão.

Antes de tudo, registro agradecimento aos parlamentares pela atenção dispensada às demandas da saúde
municipal e pela contínua parceria em prol do fortalecimento das políticas públicas de saúde.

Quanto ao teor da indicação, cumpre esclarecer que o medicamento Mounjaro (tirzepatida) enquadra-se
como fármaco de alto custo, possuindo aquisição complexa e onerosa. Ademais, não integra a Relação
Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME), tampouco está contemplado na Relação Estadual de
Medicamentos (RESME-MT), o que inviabiliza, em momento inicial, sua oferta regular e sistemática pelo
município, dada a ausência de previsão normativa e financiamento correspondente.

Diante do exposto, informo que serão realizados estudos técnicos pela equipe responsável, com análise
de viabilidade financeira, avaliação de evidências científicas, impacto orçamentário, bem como critérios de
custo-efetividade, a fim de subsidiar decisão administrativa quanto à possibilidade de futura incorporação do
referido medicamento na assistência farmacêutica municipal.

Renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

_
 Claudio Henrique Donatoni
Secretário Municipal de Saúde

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

24/11/2025, 11:02 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=5A4A2FF9569C3CEE0170E471&itd=5 1/2
1Doc:  Protocolo 1.840/2025  |  Anexo: DESP_6_SMS.pdf (1/2)        2/6

https://caceres.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=46906

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral Marileide Lopes Paraba Campos Simone Cardoso de Mello • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 24/11/2025 11:08:42 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

24/11/2025, 11:02 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=5A4A2FF9569C3CEE0170E471&itd=5 2/2
1Doc:  Protocolo 1.840/2025  |  Anexo: DESP_6_SMS.pdf (2/2)        3/6

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906 Cáceres – MT - Brasil –
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 2.191/2025-GP/PMC                            Cáceres - MT, 24 de novembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 24.127/2025.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n.º 1081/2025 – SL/CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 694/2025, de autoria do ilustre

vereador, Pacheco Cabeleireiro (PP), com inclusão verbal dos vereadores Engenheiro
Wesley Lopes (UB), Elis Enfermeira (PL), Professor Domingos (PSB), Pastor
Júnior (PL), Marcos Ribeiro (PSD) e Clovis Salvador (PP), que solicita ao Executivo

Municipal, a inclusão do medicamento Mounjaro (tirzepatida), na lista de fornecimento

gratuito pela rede pública municipal de saúde, para pessoas com diabetes tipo 2,

cardiopatias e hipertensão.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência, as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, datada de 19/11/2025, anexo.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

0B
D

-6
3E

E
-9

98
6-

C
A

37
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
0B

D
-6

3E
E

-9
98

6-
C

A
37

1Doc:  Protocolo 1.840/2025  |  Anexo: Oficio_n_2_191_2025_GP.pdf (1/2)        4/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 60BD-63EE-9986-CA37

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 24/11/2025 10:08:53 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/60BD-63EE-9986-CA37

1Doc:  Protocolo 1- 1.840/2025        5/6

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/60BD-63EE-9986-CA37

  Protocolo 1- 1.840/2025

De: Raquel C. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  24/11/2025 às 12:18:17

Setores (CC):

GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, DAL, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER

Prezados,

Encaminho resposta ao Ofício n° 1081/2025 – SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 694/2025 de autoria do
vereador Pacheco Cabeleireiro (PP), com inclusão verbal dos vereadores Engenheiro Wesley Lopes (UB), Elis Enfermeira (PL),
Professor Domingos (PSB), Pastor Júnior (PL), Marcos Ribeiro (PSD) e Clovis Salvador (PP),  para conhecimento e deliberações.

Respeitosamente,

_

Raquel da Silva Oliveira da Costa

Auxiliar de serviços gerais

1Doc:          6/6